



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - V වන මට්ටම
 අවසාන පරීක්ෂණය - 2016/2017
 පොදු අන්තර්ජාතික නීතිය - LWU3315/LLU5712
 කාලය - පැය තුන (03) යි.

දිනය - 2018.07.20

වේලාව - ප.ව.02.00 - ප.ව.05.00

මුලු ප්‍රශ්න සංඛ්‍යාව 08 යි.

අපැහැදිලි අත්අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. “අධිකරණය, වාරිත්‍රානුකූල නීතිය සම්පූර්ණයෙන්ම වැරදියට වටහා ගනියි. පළමුව, වාරිත්‍රානුකූල රීතියක් රාජ්‍ය පරිච්ඡේදයෙන් පැන නගී. එය එක්සත් ජාතීන්ගේ යෝජනා සම්මුතියට හෝ අනෙක් බහුතර දේශපාලන ලේඛනවල සොයා ගැනීමට හැකිවීම අනිවාර්ය නොවේ. දෙවනුව, opinio juris හෙවත් නෛතික බැඳීමක් ඇති බවට වන විශ්වාසයට එවැනි ලේඛණවල රීති පිළිගැනීම සම්බන්ධව කළහැකි දෙයක් නොමැත.”

Anthony D’Amato, ‘Thrashing Customary International Law’ (1985)81 AJIL 81,p.101

ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව අගයන්න.

විනිශ්චිත නඩු තීන්දු ඇසුරින් ඔබගේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න.

(ලකුණු 20)

02. සින්දුස්ථාන් සහ පර්ල් අයිලන්ඩ් යනු ඉන්දියන් සාගරයේ පිහිටි අසල්වැසි රාජ්‍යයන් දෙකකි. ‘බිග් බේ’(Big Bay) නැමැති පටු මුහුදු තීරයෙන් එම රාජ්‍යයන් දෙක වෙන් වේ. මෙම රාජ්‍යයන් දෙකෙහි දේශභූමික ජලය වෙන් කරමින් පැහැදිලිව මායිම් ලකුණු කළ සහ නීතියෙන් බැඳී තිබෙන අන්තර්ජාතික සම්ප්‍රදීය සීමා රේඛාවක් ඇත. 1970 දක්වා රාජ්‍යයන් දෙකෙහිම ධීවරයෝ සාම්ප්‍රදායික මසුන් ඇල්ලීම සඳහා මෙම මුහුදු යොදා ගත් හ. රාජ්‍යයන් දෙකෙහිම ධීවරයන් අතර සුභදැයීලී සබඳතාවක් පැවතිණි. එහෙත් 1970 න් පසුව සින්දුස්ථානය ඔවුන්ගේ ධීවර රටාව වෙනස් කළ අතර මසුන් ඇල්ලීමට ට්‍රෝලර් යාත්‍රා හඳුන්වා දුන්නේ ය.

විටින්විට, ට්‍රෝලර් යාත්‍රා පර්ල් අයිලන්ඩ් හි අන්තර්ජාතික සම්ප්‍රදේශ සීමා රේඛාව ඉක්මවා යෑම ආරම්භ කළහ. මේ නිසා, පර්ල් අයිලන්ඩ් හි ධීවරයෝ මසුන් ඇල්ලීමේ දී ඉතාමත් අපහසු තාවයට පත්වූහ. පර්ල් රාජ්‍යයේ දේශගුණික මුහුදු සීමාව තුළ සිත්ධුස්ථාන් ට්‍රෝලර් යාත්‍රා විසින් සිදුකළ මසුන් ඇල්ලීම නියාමනය කිරීමට දැඩි පියවර ගැනීමට පර්ල් රාජ්‍යයට සිදු විය. පසුව, සිත්ධුස්ථාන් සහ පර්ල් රාජ්‍යය අතර සබඳතා පලදු වීමට මෙය හේතු විය.

කටුක සිදුවීම් දාමයකින් අනතුරුව, 2018 අප්‍රේල් 14 වන දින සිත්ධුස්ථාන් ජනාධිපතිවරයා, අන්තර්ජාතික මාධ්‍ය සඳහා කළ ප්‍රවෘත්ති සාකච්ඡාවකදී නිවේදනය කළේ එහි දේශසීමාවේ සිදුවෙමින් පවතින කටුක සිදුවීම් අවසන් කිරීමට ඔහු තීරණය කර ඇති බවයි. එම තොරතුරු සම්බන්ධව වැඩිදුර විස්තර ප්‍රකාශ වූයේ නැත. සති කිහිපයකට පසුව සිත්ධුස්ථාන් රාජ්‍යය, පර්ල් අයිලන්ඩ් අසල ඇත දේශ සීමාව ආසන්නයේ න්‍යෂ්ටික බලාගාරයක් දියත් කළේය. පර්ල් අයිලන්ඩ් හි නාවික සේනාධිපති සිම්සන් ඉහත සිදුවීම් සැලකිලිමත්ව තක්සේරු කරමින් පර්ල් අයිලන්ඩ් හි ආරක්ෂාව තහවුරු කරන ලෙසට ඔහුගේ රජයට උපදෙස් ලබා දුන්නේ ය.

පර්ල් අයිලන්ඩ් හි විදේශ සබඳතා සේවයේ ඔබ රැකියාව කරන බවට උපකල්පනය කරමින් ඉහත සඳහන් අවස්ථාව සම්බන්ධව ඔබගේ රාජ්‍යයට උපදෙස් දෙන්න.

ඔබගේ උපදෙස් තුළ අන්තර්ජාතික නීති රාමු, අධිකරණ තීරණ හා සමකාලීන උදාහරණ අවධාරණය කළ යුතුය. (ලකුණු 20)

03. “(කෙසේ නමුත්) රාජ්‍යයක්, අන්තර්ජාතික නීතිය යටතේ හෝ බලාත්මකව පවතින සම්මුති යටතේ හෝ ඇති බැඳීම් මඟ හැරීමේ අදහසින් තම ආණ්ඩුක්‍රම ව්‍යවස්ථාව, වෙනත් රාජ්‍යයකට එරෙහිව ගෙන හැර නොදැක්විය යුතු යන්න නිරීක්ෂණය කළ හැකිය.”

Treatment of Polish Nationals and Other Persons of Polish Origin or Speech in the Danzig Territory Advisory Opinion (1932) PCIJ SER.A/B, No.44 ,at 24

දේශීය නීතිය මඟින් අන්තර්ජාතික නීතියේ පිළිගැනීම සම්බන්ධයෙන් අදාළ ප්‍රතිපාදන සහ නඩු නීතිය ඇසුරින් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

ශ්‍රී ලංකාව ඇතුළු රාජ්‍යයන් දෙකක් යොදා ගනිමින් ඔබගේ පිළිතුර පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 20)

04. ජැක් සහ ජියා සැමියා සහ බිරිඳ වන අතර ඔවුන් දෙදෙනා ඔකාටා රාජ්‍යයේ පර්ල් කොන්සල් කාර්යාලයේ වීසා අංශයේ සේවය කරති. 2018 මාර්තු මස 27 වන දින දෙදෙනා විසින් ජියාගේ උපන් දිනය “Ocean View” නැමැති අවන්හලේ දී සැමරූහ. ප්‍රධාන කොන්සල්වරයා වන

ගිනිවන්, උපකොන්සල්වරයා සහ මූල්‍ය නිලධාරීවරයා ඇතුළු පර්ල් කොන්සල් කාර්යාලයේ සියලුම කාර්ය මණ්ඩලය, පුද්ගලික කාමරයක පැක් සහ ජියා සමග සාදය පැවැත්වූ හ. සාදය අතරතුරේ දී පුද්ගලික කාමරයෙන් උස් හඩින් කෙරෙන වාද විවාද සහ පසුව වෙඩි හඩක් ද උපන්දින සාදයේ සිටි අමුත්තන්ටත් අවන්හලේ සේවකයන්ටත් අසන්නට ලැබිණි. ප්‍රධාන කොන්සල්වරයා වූ ගිනිවන් ඉක්මනින් රෝහල වෙත රැගෙන ගිය අතර උප කොන්සල් වරයාගේ බෙල්ල ප්‍රදේශයේත් මූල්‍ය නිලධාරීවරයාගේ හිසේත් පැවති තුවාල හේතුවෙන් ඔවුන් දෙදෙනා මරණයට පත් වූහ. පොලීසිය, සිද්ධිය සිදු වූ ස්ථානයෙන් 45 මාත්‍රාව සහිත පිස්තෝලයක් සොයාගත් අතර පසුව වාර්තා වූයේ එය පැක්ට අයත් බවයි.

ඔකාටෝ පොලීසියේ නාගරික බුද්ධි අංශයට අයත් CCTV දර්ශනවල සටහන් වී ඇත්තේ පුද්ගලික කාමරයේ රැස්වූ පර්ල් කොන්සල් නිලධාරීන් අතර වාදය ආරම්භ වූ බවත් කුලියටගත් ගායකයන් සුභ උපන්දිනයක් ගීතය ගායනය කරමින් සිටින අතරවාරයේ ඇතිවූ වෙඩි හඩක් සමඟම පැක් සහ ජියා පුද්ගලික කාමරයෙන් පිටතට දිව ආ බවත් ය.

ඉහත සිදුවීමෙන් හටගන්නා නෛතික අනුමිතීන් පිළිබඳව සාකච්ඡා කරන්න.

ඔබගේ පිළිතුර පැහැදිලි කිරීමට අදාළ නීති ප්‍රතිපාදන සහ නඩු තීන්දු දක්වන්න. (ලකුණු 20)

05. පහත සඳහන් නඩු තීන්දු සහ උපදේශාත්මක මතයන් අතුරින් ඕනෑම දෙකක් (02) මගින් ස්ථාපනය කරන ලද නීති සංකල්ප හා අන්තර්ජාතික නීති මූලධර්ම සාකච්ඡා කරන්න.

- a) නල්ලරත්නම් සින්හරාසා එ. නීතිපති (*Nallaratnam Singarasa v. Attorney General*) SC Spl (LA)No 182/99
- b) ප්‍රංශය එ. තුර්කිය (*France v. Turkey*) (1927) PCIJ SER. A, No.10 (The SS Lotus Case)
- c) ද ස්කුනර් එක්ස්චේන්ජ් එ. මැක් ෆාඩන් (*The Schooner Exchange v. Macfaddon*) 11 US 116 (1912)
- d) සේවාලාභීන් විසින් අත්විඳින ලද තුවාලවලට වන්දි ලබාදීම සම්බන්ධව එක්සත් ජාතීන්ගේ උපදේශන මතය. (*Reparation for Injuries suffered in the Service of the United Nations Advisory Opinion*) (1949) ICJ REP 174 (The Reparation Case)

(ලකුණු 10 x 2= 20)

at the scene.

06. “මූලධර්මයක් ලෙස ‘ඉහළ’ හා ‘පහළ’ නිලධාරීන් නිල තත්ත්වයෙන් ක්‍රියා කරන විටදී එම ක්‍රියා අතර කිසිදු වෙනසක් ඇති නොකරයි. පහළ මට්ටමේ නිලධාරීන්ට සීමා සහිත වූ වපසරියක රාජකාරීන් පැවතිය හැකි බවට සැකයක් නොමැති අතර ඔවුන්ට අවසානාත්මක තීරණ ගැනීමට ද නොහැකි ය. එහෙත් ඔවුන් නිල තත්ත්වයෙහිලා කරන ක්‍රියාවන් රාජ්‍යයට ආරෝපණය කෙරේ.”

ILC Commentary to 2001 ILC Articles of States for Internationally Wrongful Acts, 2002 (Section 13.3), p 96

රාජ්‍යයන්ගේ අන්තර්ජාතික වැරදිකාරී ක්‍රියා පිළිබඳ ILC හි කෙටුම්පත් වගන්ති(2001) යටතේ රාජ්‍ය වගකීම ආශ්‍රයෙන් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

07. පහත සඳහන් ප්‍රකාශවලින් ඕනෑම දෙකක (02) වලංගුභාවය විවේචනාත්මකව සාකච්ඡා කරන්න.

ඔබගේ පිළිතුර අන්තර්ජාතික සම්මුතිවල අදාල ප්‍රතිපාදන සහ නඩු නීතිය ඇසුරින් පැහැදිලි කළ යුතුය.

- a) ‘අන්තර්ජාතික ආරවුල් නිරාකරණය කිරීමේ මාර්ගයක් ලෙස බලය යෙදවීම තවදුරටත් අන්තර්ජාතික නීතිය නොපිළිගනී.’
- b) ‘සම්මුතියක් මගින් රාජ්‍යයක් බැඳීමට යටත් වන බව පිළිගත හැකි වුවද සම්මුතියේ සියලුම විධිවිධාන මගින් එම රාජ්‍ය බැඳී නොසිටී.’
- c) ‘බලය යෙදවීම නියාමනය කිරීමට ගන්නා ලද ප්‍රථම ප්‍රයත්නය එක්සත් ජාතීන්ගේ සංවිධානය නොවේ.’

(ලකුණු 10 x 2= 20)

08. “පිළිගැනීම හෝ පිළිගැනීම අත්හිටුවීම නව රාජ්‍යයක් හෝ ආණ්ඩුවක් හෝ භෞමික වෙනසක් අනුමත කිරීම හෝ නොකිරීම ප්‍රකාශ කිරීමට දේශපාලන උපකරණයක් ලෙස නිතරම යොදා ගනී. නව රාජ්‍යයක් හෝ ආණ්ඩුවක් නෛතිකභාවය හෝ එම රාජ්‍ය වෙනුවෙන් ප්‍රකාශිත විකල්ප සහ පිළිගැනීමේ ප්‍රතිඵල එබැවින් අපැහැදිලිතාවයන් ගෙන් ශුන්‍ය නොවන අතර සමහර මධ්‍යගත ගැටළු සම්බන්ධයෙන් අන්තර්ජාතික නෛතික දර්ශනය බෙදී පවතී. ”

Nkambo Murgewa, 'Subjects of International Law'. M.Sorengen(ed.), Manual of Public International Law (London), Macmillan,(1968)at p.262

රාජ්‍යයන් සහ ආණ්ඩු පිළිගැනීමට අදාලව ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව අගයන්න.

හිමිකම් ඇවිරිණි.

(ලකුණු 20)

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B DEGREE PROGRAMME – LEVEL V
FINAL EXAMINATION – 2016/2017
LWU3315/LLU5712– PUBLIC INTERNATIONAL LAW
DURATION: 03 HOURS



DATE: 20th July 2018

TIME: 2.00 p.m. – 05.00 p.m.

No of questions - 08

Answer Five (05) questions only.

Candidates will be penalized for illegible handwriting.

1. “ The court thus completely misunderstands customary law. First, a customary rule arises out of state practice; it is not necessarily to be found in UN resolutions and other majoritarian political documents. Second, *opinio juris* has nothing to do with ‘acceptance’ of rules in such documents. “

Anthony D’Amato, ‘Thrashing Customary International Law’ (1985) 81 AJIL 81, p. 101

Critically evaluate above statement.

Support your answer with decided cases.

(20 marks)

2. Sindustan and Pearl Island are two neighbouring Indian Ocean states. A narrow strip of sea called ‘ Big Bay’ separates the two countries. There is a clearly demarcated and legally binding International Maritime Boundary Line separating the territorial waters of these two states. Until 1970 fishermen from both states used the sea for traditional fishing. There was a harmonious relationship between fishermen from these two states. However, after 1970, fishermen from Sindustan changed their fishing patterns and introduced trawlers to fishing. Eventually, trawlers began to cross over to International Maritime Boundary Line of Pearl Island. Hence, fishermen from Pearl Island found extreme difficulty in fishing. Pearl Island had to take strict actions to regulate the fishing by trawlers of Sindustan in the sea territory of Pearl Island. This has caused a disturbance in the relationship between Sindustan and Pearl Island.

After a series of bitter incidents, on 14th April of 2018, the president of Sindustan announced in an interview of an international news media that he had decided to end the bitter incidents happening in its boarder. There was no further mention about details in depth. After few weeks, Sindustan launched its nuclear plant near its boarder shared with Pearl Island and kept its military force in the boarder. Brigadier General Simpson of Navy in Pearl Island advises his state to carefully assess the above incident and ensure the protection of Pearl Island.

Assume that you are working for the foreign affairs service of Pearl Island, advise your state on above mentioned circumstance.

Your advice should highlight relevant provisions from International legal frameworks, judicial decisions and contemporary examples. (20 marks)

3. “ It should however be observed that ... a state cannot adduce as against another state its own Constitution with a view to evading obligations incumbent upon it under international law or treaties in force”

Treatment of Polish Nationals and Other Persons of Polish Origin or Speech in the Danzig Territory Advisory Opinion (1932)PCIJ SER.A/B, No.44 ,at 24

Discuss above statement in the light of relevant provisions and case laws relating to reception of international law by municipal laws. Illustrate your answer in relation to two countries including Sri Lanka. (20 marks)

4. Jack and Jiya are husband and wife, both work in the visa section of the Pearl Consulate in the State Okato. On 27th March 2018, they celebrated the birthday of Jiya at “Ocean View” restaurant. The entire staff of the Pearl Consulate including the Consul General Shinchan , deputy consul General and Finance Officer partied in a private room with Jack and Jiya. While the party was going on, guests and waiters at birthday party heard loud arguments from the private room followed by gunshots. Consul General Shinchan was rushed to hospital while Deputy Consul General and finance officer died due to injuries

06. "2022/2023"

in the neck and head, respectively. Police discovered a 45 caliber pistol at the scene, which was later reported as owned by Jack.

The closed-circuit TV footage of the city Intelligence Branch of Okato Police showed that the argument had broken out among the Pearl Consulate officials in private room while hired singers were in the middle of a rendition of 'Happy Birthday' and Jack and Jiya fled out of the private room followed by the gunshots.

Discuss the legal implications arising from the above situation. Cite relevant legal provisions and case laws to support your discussion. (20 marks)

5. Discuss the legal concepts and principles of International law that were established in any two (02) of the following cases and the advisory opinion.

a) *Nallaratnam Singarasa v. Attorney General SC Spl (LA)No 182/99*

b) *France v. Turkey (1927) PCIJ SER. A, No.10 (The SS Lotus Case)*

c) *The Schooner Exchange v. Macfaddon 11 US 116 (1912)*

d) *Reparation for Injuries suffered in the Service of the United Nations Advisory Opinion (1949) ICJ REP 174 (The Reparation Case)* (10 marks x 2= 20 marks)

6. " Nor is any distinction made at the level of principle between the acts of 'superior' and 'subordinate' officials, provided they are acting in their official capacity ... No doubt lower level officials may have a more restricted scope of activity and they may not be able to make final decision. But conduct carried out by them in their official capacity is nonetheless attributable to the state ..."

ILC Commentary to 2001 ILC Draft Articles of States for Internationally Wrongful Acts, 2002 (Section 13.3), p 96

Discuss above statement in light of State Responsibility under the 2001 ILC draft Articles of States for Internationally Wrongful Acts. (20 marks)

7. Critically discuss the validity of any two (02) of the following statements. Your discussion should be supported with relevant provisions from International Conventions and case laws.

- a) 'Use of force as a means of settling international disputes is no longer recognized in international law'
- b) 'A state may accept to be bound by a treaty, but not by all of its provisions'
- c) 'The United Nations was not the first attempt made at regulating the use of force'

(10 marks x 2= 20 marks)

8. "Recognition, or the withholding of recognition, is often used as a political instrument to express approval or disapproval of a new state or government or a territorial change. The options expressed on behalf of a new state or government as to the legal nature and effects of recognition are therefore not devoid of ambiguity, and international legal doctrine is divided on certain central issues"

Nkambo Murgewa, 'Subjects of International Law', M.Sorengen (ed.), Manual of Public International Law (London), Macmillan(1968) at p 262

Critically evaluate the above statement with reference to the recognition of states and governments.

(20 marks)

- Copyrights Reserved. -

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் மற்றும் சமூக விஞ்ஞானத்திற்கான பீடம்
 சட்டக் கற்கைகள் திணைக்களம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்பு நிகழ்ச்சித் திட்டம் - மட்டம் 5
 இறுதிப்பரீட்சை - 2016/2017
 LLU5712/LWU3315 - பகிரங்க சர்வதேச சட்டம்
 காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



133

திகதி: 20.07.2018

நேரம் : பி.ப 02.00 - பி.ப 05.00

வினாக்களின் மொத்த எண்ணிக்கை எட்டு (08)
 ஐந்து (05) வினாக்களுக்கு மட்டும் விடை எழுதுக
 ஒவ்வொரு வினாவுக்கும் 20 புள்ளிகள் வழங்கப்படும்
 தெளிவற்ற கையெழுத்திற்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்

01. "இவ்வாறு வழக்காற்றுச் சட்டத்தை நீதிமன்றம் முற்றும் தவறாக புரிந்து கொண்டுள்ளது. முதலாவதாக, வழக்காற்றுச் சட்டம் நாட்டின் வழக்கங்களில் இருந்து எழுகிறது; இது ஐக்கிய நாடுகள் சபையின் தீர்மானங்கள் மற்றும் ஏனைய பெரும்பான்மை அரசியல் ஆவணங்கள் என்பவற்றில் இருந்து கண்டறியப்பட அவசியமானது அல்ல. இரண்டாவதாக சட்டக் கருத்து எனப்படும் (opinion juris) தொடர்பில் அத்தகு ஆவணங்களில் உள்ள விதிகளின் ஏற்பு ஆனது ஒன்றும் இல்லாத ஒன்றாகும்".

Antony D'Amato, 'Thrashing customary international law' (1985) 81 AJIL 81, p. 101

மேலுள்ள கூற்றை நுணுக்கமாகக் மதிப்பிடுக. தீர்க்கப்பட்ட வழக்குகளுடன் உமது விடையை ஆதாரப்படுத்துக.

(20 புள்ளிகள்)

02. சிந்துஸ்தான் மற்றும் பேர்ள் ஐலண்ட் என்பன இந்து சமுத்திரத்தில் உள்ள இரு அயல் நாடுகளாகும். இவ்விரு நாடுகளையும் பெரிய வளைகுடா (Big Bay) எனப்படும் ஒரு குறுகிய நீரிணை பிரிக்கின்றது. இவ்விரு நாடுகளின் கடல் ஆட்சி பரப்பை பிரிக்கும் தெளிவாக வரையறுக்கப்பட்டதும் சட்ட ரீதியாக பிணிப்பதுமான சர்வதேச கடல் எல்லைக்கோடு ஒன்று காணப்படுகின்றது. 1970 ஆம் ஆண்டு வரையில், இரு நாடுகளும் கடலை பாரம்பரிய மீன்பிடிக்க பயன்படுத்தின. இவ்விரு நாடுகளின் மீனவர்கட்கும் இடையே ஒரு சமூகமாக உறவு காணப்பட்டது. எவ்வாறாயினும், 1970 இற்கு பின்னர், சிந்துஸ்தானின் மீனவர்கள் தமது மீன்பிடி போக்கை மாற்றியதுடன், விசை மீன்பிடி கப்பலை அறிமுகப்படுத்தின. இறுதியில் இவ்விசை மீன்பிடி கப்பல்கள் பேர்ள் ஐலண்டின் சர்வதேச கப்பல் எல்லைக் கோட்டை மீற ஆரம்பித்தன. எனவே, பேர்ள் ஐலண்டின் மீனவர்கள் மீன்பிடித்தல் தொடர்பில் கடும் சிரமத்தை கண்டனர். பேர்ள் ஐலண்டின் கடற் பரப்பில் இடம்பெற்ற சிந்துஸ்தானின் விசை மீன்பிடி கப்பலான மீன்பிடியை நெறிப்படுத்த பேர்ள் ஐலண்ட் கடும் நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ள வேண்டியதானது. இது சிந்துஸ்தான் மற்றும் பேர்ள் ஐலண்ட் இரண்டிற்கும் இடையிலான உறவில் விரிசலை உருவாக்கியது.

தொடர் கசப்பான நிகழ்வுகளின் பின்னர், 14ஆம் திகதி ஏப்ரல் 2018 அன்று, சிந்துஸ்தானின் ஜனாதிபதி சர்வதேச செய்தி ஊடகத்தின் நேர்காணல் ஒன்றில் அதன் எல்லையில் இடம்பெறும் கசப்பான நிகழ்வுகளுக்கு முற்றுப்புள்ளி இட தீர்மானித்துள்ளதாக அறிவித்தார். அது தொடர்பான மேலதிக விபரங்கள் விவரமாக



குறிப்பிடப்படவில்லை. சில வாரங்களின் பின்னர், சிந்துஸ்தான், பேர்ள் ஐலண்டன் பகிர்ந்த எல்லையின் அணு ஆயுத ஆலையை நிறுவியதுடன் அதன் இராணுவ படையையும் அந்த எல்லையில் நிறுத்தியது. பேர்ள் ஐலண்டின் கப்பற் படை பிரிக்கேடியர் ஜெனரல் சிம்சன் மேற்போந்த நிகழ்வை கவனமாக கணிப்பிடுவதுடன் பேர்ள் ஐலண்டின் பாதுகாப்பை உறுதிப்படுத்துமாறு தனது நாட்டிற்கு அறிவுறுத்துகிறார்.

பேர்ள் ஐலண்டின் வெளிவிவகார சேவைகளிற்காக பணியாற்றுபவர் என உம்மை நீர் கருதிற் கொண்டு மேற்குறிப்பிட்ட சந்தர்ப்பத்தின் அடிப்படையில் உமது நாட்டிற்கு அறிவுறுத்தாக. உமது அறிவுரை பொருத்தமான சர்வதேச சட்ட ஏற்பாடுகளில் இருந்தான உறுப்புரைகள், தீர்ப்புகள் மற்றும் சமகால உதாரணங்கள் என்பவற்றைக் குறித்துக் காட்ட வேண்டும்.

(20 புள்ளிகள்)

03. "எவ்வாறாயினும் அவதானிக்கப்பட வேண்டியதானது.... ஒரு நாடு இன்னொரு நாட்டிற்கெதிராக சர்வதேச சட்டம் அல்லது நடைமுறையில் உள்ள பொருத்தணைகளின் கீழ் முக்கியமான கடப்பாட்டை தவிர்க்கும் எண்ணத்துடன் தனது அரசியலமைப்பினை எடுத்துக் காட்டுதல் ஆகாது"

Treatment of Polish Nationals and other Persons of Polish Origin or Speech in the Danzig Territory Advisory Opinion (1932)PCIJ SER.A/B, No.44,at 24

சர்வதேச சட்டத்தை உள்நாட்டு சட்டங்களில் உள்வாங்கல் தொடர்பான பொருத்தமான உறுப்புரைகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்கள் என்பவற்றின் அடிப்படையில் மேற்போந்த கூற்றை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

04. ஜக் மற்றும் ஜியா ஆகிய இருவரும் ஒகாடோ நாட்டில் உள்ள பேர்ள் தூதரகத்தின் பயண அனுமதி (visa section) இல் பணிபுரியும் கணவன்-மனைவி ஆவர். 2015ஆம் ஆண்டு மார்ச் 27ஆம் திகதி ஜியாவின் பிறந்தநாளை (ஒசன் வியூவ்) உணவகத்தில் கொண்டாடினர். தூதரக பொது அதிகாரி சின்சான் உப தூதரக பொது அதிகாரி மற்றும் நிதி அலுவலர் உள்ளடங்கலாக முழு பேர்ள் தூதரக அதிகாரி ஜக் மற்றும் ஜியாவுடன் அங்குள்ள தனி அறையில் கொண்டாடினர். பிறந்த நாள் விழா நடைபெறும் கொண்டிருந்த போது, அதற்கு வருகை தந்திருந்த அதிதிகள் மற்றும் சிற்றூழியர்கள் ஆகியோர் தனி அறையில் இருந்து சத்தமான வாக்குவாதங்களையும் அதைத் தொடர்ந்து துப்பாக்கியால் சுடப்படும் சத்தத்தையும் கேட்டனர். தூதரக பொது அதிகாரி சின்சான் வைத்தியசாலைக்கு கொண்டு செல்லப்பட்ட வேளையில் உப தூதரக பொது அதிகாரி மற்றும் நிதி அலுவலர் ஆகியோர் முறையே கழுத்து மற்றும் தலையில் ஏற்பட்ட காயங்களின் காரணமாக மரணமடைந்தனர். பொலிசார் சம்பவ இடத்தில் இருந்து 45(caliber pistol) துப்பாக்கி ஒன்றை கண்டறிந்ததுடன் அது ஜக் இற்கு சொந்தமானது என பின்னர் தெரிவிக்கப்பட்டது.

ஒகாடோ பொலிசின் நகர குற்ற நுண்ணறிவுப் பிரிவு, பாடகர்கள் (இனிய பிறந்தநாள் வாழ்த்து) இசையை இசைக்கும் மத்தியில் தனி அறையில் இருந்த பேர்ளின் தூதரக அதிகாரிகள் இடையே வாக்குவாதம் ஏற்பட்டதாகவும், துப்பாக்கி குடு சத்தத்தை தொடர்ந்து தனி அறையில் இருந்து ஜக் மற்றும் ஜியா ஆகியோர் வெளியேறியதாகவும், சி.சி.டிவி (CCTV footage) காட்டுகிறது.

மேற்குறித்த சம்பவத்தில் இருந்து எழும் சட்ட விளைவுகள் குறித்து ஆராய்க. உமது ஆராய்வு பொருத்தமான சட்ட பிரிவுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்கள் என்பவற்றை எடுத்துக் காட்ட வேண்டும்.

(20 புள்ளிகள்)

05. பின்வரும் வழக்குகள் மற்றும் ஆலோசனைக் கருத்துக்கள் என்வற்றுள் ஏதேனும் இரண்டின் (02) மூலம் நிறுவப்பட்ட சட்டக்கருத்தேற்புகள் மற்றும் சர்வதேச சட்ட விதிகள் என்பன குறித்து ஆராய்க.

(அ) *Nallaratnam Singarasa v. Attorney General SC Spl (LA)No 182/99*

(ஆ) *France v. Turkey (1927) PCIJ SER. A, No.10 (The SS Lotus Case)*

(இ) *The Schooner Exchange v. Macfaddon 11 US 116 (1912)*

(ஈ) *Reparation for Injuries suffered in the Service of the United Nations Advisory Opinion (1949) ICJ REP 174 (The Reparations Case)*

(10x2 = 20 புள்ளிகள்)

06. "தமது பணித் தகைமையில் செயற்படுகின்றனரா என்பதை தவிர்த்து "மேல் அதிகாரி" மற்றும் "துணை அதிகாரி" என்போரிடையிலான விதி மட்டத்தில் எவ்வித வேறுபாடும் ஏற்படவில்லை.... சந்தேகத்திற்கு இடமற்று கீழ்மட்ட அதிகாரிகளிற்கு மிகவும் மட்டப்படுத்தப்பட்ட அளவிலான நடவடிக்கைகளை மேற்கொள்ளக் கூடியதுடன் அவர்கள் இறதி தீர்மானத்தை மேற்கொள்ள இயலாதும் இருக்கலாம். இருப்பினும் அவர்களது பணித் தகைமையில் மேற்கொள்ளப்பட்ட நடவடிக்கைக்கு அரசே பொறுப்பு கூறும்".

ILC Commentary to 2001 ILC Articles of States for Internationally Wrongful Acts, 2002 (Section 13.3), p 96

2001ஆம் ஆண்டின் சர்வதேச சட்ட ஆணைக்குழுவின் சர்வதேச ரீதியான நாடுகளின் தவறான நடவடிக்கைகளுக்கான உறுப்புரைகளின் கீழ் தரப்பின் பொறுப்புடைமை என்பதை குறித்துக்காட்டி மேலுள்ள கூற்றை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

07. பின்வரும் கூற்றுக்களில் ஏதேனும் இரண்டின் (02) வலிதாந்தன்மை குறித்து நுணுக்கமாக ஆராய்க. சர்வதேச பொருத்தணைகளில் இருந்து பிரிவுகள் மற்றும் தீர்ப்புச் சட்டங்கள் என்பவற்றுடன் உமது ஆராய்வு ஆதாரப்படுத்தப்பட வேண்டும்.

(அ) "சர்வதேச பிணக்குகளை தீர்க்கும் முறையாக பலப்பிரயோகம் சர்வதேச சட்டத்தில் தற்போது இனங்காணப்படுவது இல்லை"

(ஆ) "ஒரு நாடு பொருத்தணை ஒன்றால் பிணிக்கப்படுவதை ஏற்றாலும், அதன் சகல பிரிவுகளாலும் ஆளப்படுவதை ஏற்படுவதில்லை"

(இ) "பலப்பிரயோகத்தை நெறிப்படுத்தும் முதல் முயற்சியாக ஐக்கிய நாடுகள் இருக்கவில்லை"

(10x2 = 20 புள்ளிகள்)

08. "இனங்காணல் அல்லது இனம் காணலை நிறுத்தி வைத்தல் என்பன, புதிய அரசினை அல்லது புதிய அரசாங்கத்தினை அல்லது ஆட்சிப்பரப்பின் மாற்றம் என்பவற்றிற்கான இணக்கத்தை அல்லது இணங்காமையை வெளிப்படுத்துவதற்கான ஒரு அரசியல் கருவி ஆகும். இனங்காணலின் சட்ட தன்மை மற்றும் விளைவுகள் முதலான புதிய அரசு அல்லது அரசாங்கம் ஒன்றின் சார்பாக வெளிப்படுத்தப்படும் தெரிவுகளாவன குழப்பங்களிலிருந்து விடுபட்டன அல்ல என்பதுடன், சர்வதேச சட்ட கொள்கை சில மத்திய விடயங்களால் பிரிக்கப்பட்டுள்ளது"

Nkambo Murgewa, 'Subjects of international Law', *M.sorengen* (ed), Manual of Public International Law (London), macmillan,(1968) at p 262

மேலுள்ள கூற்றை அரசு மற்றும் அரசாங்கங்களை இனங்காணும் என்பதை குறித்துக்காட்டி நுணுக்கமாக ஆராய்க. (20 புள்ளிகள்)

பதிப்புரிமை பெற்றது